
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta n.70 del 14.11.2016    n° 222 

OGGETTO: ATTI DI CITAZIONE PROMOSSI DA C.R.G.; SELLAN M.; GRANOCCHIA L.; DI PACE M. G.. 
ASSEGNAZIONE ALL'AVVOCATURA COMUNALE. 

L’anno duemilasedici il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 17,45 in Manfredonia e 

nel Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita  

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

 RICCARDI ANGELO Sindaco - Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

  CALABRESE SONIA    RINALDI PASQUALE 

  CINQUE CARLO       VARRECCHIA ANTONIETTA 

  la TORRE GIUSEPPE     ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco) 

Sono assenti i signori: ZINGARIELLO SALVATORE 

Partecipa il Vice SEGRETARIO GENERALE: MATTEO OGNISSANTI. 

Il Presidente constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione 

sull'argomento in oggetto. 

 _________________________________________________________________________ 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000); 
 Il Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto 

concerne la regolarità tecnica 
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



           

 

Proposta n. ____ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 

 con atto di citazione dinanzi al Giudice di Pace di Manfredonia, notificato a mezzo P. E. C. ed assunto al n. 35402 
del 26.09.2016 di prot. com.le, la C. R. G.  di Matteo D'Achille S. n. c., rappresentata e difesa dall'Avv. Caterino 
Alessandro, conveniva in giudizio il Comune di Manfredonia per il risarcimento dei danni riportati in data 
14.04.2016 dalla propria autovettura, Audi A3 SportBack targata EZ 224 FZ, a causa della presenza di una penisola 
stradale non visibile e non segnalata nell'intersezione tra Via Di Palma, Via Sinigaglia e Via Aviere Castriotta, 
nell'abitato di Manfredonia (udienza: 11.11.2016 – valore della causa:  € 3.774,00); 

 con ricorso dinanzi al Giudice di Pace di Manfredonia  il Sig. SELLAN Mikhri conveniva in giudizio il Comune di 
Manfredonia avverso e per l'annullamento del verbale di contestazione . 7314 del 07.08.2016 elevato dalla  
Polizia Locale a seguito della violazione del codice della strada (udienza: 16.12.2016 – valore della causa: € 
162,00; 

 con atto di citazione dinanzi al Tribunale Ordinario di Foggia, notificato a mezzo del servizio postale ed assunto al 
n. 32338 del 06.09.2016 di prot. com.le, la Sig.ra Granocchia Leonella, rappresentata e difesa dall'Avv. De Padova 
Antonia, conveniva in giudizio il Comune di Manfredonia per il risarcimento dei danni fisici subiti a seguito di una 
caduta verificatasi in data 10.06.2015 e causata dalla presenza di chiazze d'olio sulla pavimentazione stradale di 
Corso Manfredi, all'altezza dei civici nn. 289 e 291, nell'abitato di Manfredonia (udienza. 20.12.2016 – valore 
della causa:  € 13.798,36);  

 con atto di citazione in appello dinanzi al Tribunale Ordinario di Foggia, notificato al mezzo del servizio postale ed 
assunto al n. 36014 del 28.09.2016 di prot. com.le, la  Sig.ra Di Pace Maria Giuseppa, rappresentata e difesa dalgli 
Avv.ti Minuti Maddalena e Petrucciani Alessandro, convenivano in giudizio il Comune di Manfredonia avverso la 
sentenza n. 48/2016 del 18.02.2016 con la quale il Giudice di Pace di Manfredonia rigettava la domanda proposta 
dalla  Sig.ra  Di Pace Maria Giuseppa atta ad ottenere il risarcimento dei danni fisici subiti a seguito del sinistro 
occorsogli in data 08.06.2011 nell'abitato di Manfredonia, compensava le spese di lite, nonché condannva la 
Sig.ra Di Pace Maria Giuseppa al pagamneto delle spese e dlele competenze liquidate al nominato Consulente 
Tecnico di Ufficio (C. T. U.) (udienza: 15.01.2017 – valore della causa:  indeterminato);                        
 

    Considerato che, occorre autorizzare il Sindaco a resistere nei predetti giudizi allo scopo di non pregiudicare gli 
interessi del Comune di Manfredonia, occorrendo, all’uopo, provvedere all’assegnazione all’Avv. Teresa TOTARO, 
dell’Avvocatura Comunale, dell’incarico di rappresentare e difendere l’Ente dinanzi a detti organi giurisdizionali; 

 
 Richiamata la deliberazione di G. C. n. 271 del 17.12.2015 ad oggetto “Regolamento per la disciplina dei compensi 
professionali all'Avvocatura Comunale” con la quale è stato previsto la costituzione di un fondo per il pagamento dei 
compensi all'Avvocatura Comunale a carico del bilancio dell'Ente;  
 
     Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 267/2000;
  
 
 Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del suindicato Decreto Legislativo;  
 

A voti unanimi espressi nelle forme di Legge,  
 

DELIBERA 

 

 di autorizzare il Sindaco a resistere nei giudizi specificati in premessa, per le motivazioni innanzi indicate, con 
assegnazione all’Avv. Teresa TOTARO, dell’Avvocatura Comunale, dell’incarico di  rappresentare e difendere 
l’Ente dinanzi a detti organi giurisdizionali; 

 di precisare che compete al Sindaco provvedere al formale conferimento del mandato al legale sopra 
nominato;  

 di dare atto che, per l’impegno di spesa si tiene conto di quanto previsto nella deliberazione di G. C. n. 271 
del 17.12.2015 ad oggetto “Regolamento per la disciplina dei compensi professionali all'Avvocatura 
Comunale”, tenuto conto che per gli incarichi de quo, applicando i minimi tariffari, è prevista una spesa 
presunta di € 5.600,00, di cui: € 500,00 per il giudizio C. R. G.  di Matteo D'Achille S. n. c.; € 100,00 per il 
giudizio Sig. SELLAN Mikhri; € 2.500,00 per il giudizio Sig.ra Granocchia Leonella; € 2.500,00 per il giudizio 
Sig.ra Di Pace Maria Giuseppa, in caso di esito favorevole per l'Ente con compensazione delle spese;  

 di dare atto che con successivi atti si darà corso agli adempimenti previsti dalla presente normativa in tema di 
probabilità di soccombenza  di cui al punto 5.2, lett. h dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;  



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  V.SEGRETARIO GENERALE        IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL V.SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Ognissanti 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Ognissanti

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.      Il Vice Segretario Generale
Data  15 nov.2016

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
All'Avvocatura Comunale

M.Palumbo
Font monospazio
15 nov.2016

M.Palumbo
Font monospazio
15 nov.2016

M.Palumbo
Font monospazio
15 nov.2016

M.Palumbo
Font monospazio
15 nov.2016

M.Palumbo
Font monospazio
43004


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


